7. Inde autem tam perniciosa tepiditas emanat, quia affectus, id est voluntas eorum nondum purgata est, nec bonum sic volunt sicut neverunt, a propria concupiscentia abstracti graviter et illeci. Amant enim in carne sua terrenas consolatiunculas, sive in verbo, sive in signo, sive in facto, sive in aliquo alio; et si haec interrumpunt aliquando, non tamen penitus rumpunt. Inde est quod raro affectiones suas dirigunt in Deum, et eorum compunctio non continua, sed horaria est, et, ut verius dicam, mo-

A mentanea. Impleri autem visitationibus Domini anima non potest, que his distractionibus subjacet: 317 et quanto magis illis evaeuabitur, tanto amplius istis implebitur; si multum, multum; si parum, parum. Vel certe si magis probas, numquam istae illis misericordie poterunt in aeternum; quia ubi vasa vacua non inventi oleum, stare necesse est; nec mittunt vinum novum nisi in utres novos, ut ambo conserventur. Neque enim spiritus et caro, ignis et tepiditas, in uno domicilio commorantur, prasertim cum tepiditas ipsi Domino soleat vomitum provocare (Apoc. iii, 16).

8. Si enim apostoli adhuc carni Dominicæ inherentes (qua sola sancta, quia Sancti sanctorum, erat), Spiritu sancto repleri nequierint, donec toleretur ab eis; tu carni tuae, quae sordidissima est,

B et diversarum spuriarum phantasias repleta, astrictus et conglutinatus, illum meracissimum Spiritum te posse putas suscipere, nisi carneis istis consolationibus funditus renuntiare tentaveris? Revera cum inceperis, tristitia implebit cor tuum; sed si perseveraveris, tristitia tua convertetur in gaudium. Tunc enim purgabitur affectus et voluntas renovabitur, vel potius nova creabitur, ut omnia quae prius difficilia, imo impossibilia videbantur, cum multa pereurrantur duleidine et aviditate. Emitte, inquit, Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ (Psal. cui, 30). Sieut per faciem exterior homo cognoscitur, sic per voluntatem demonstratur interior. Emisso ergo Spiritu creatur et renovatur facies terræ, id est terrena voluntas fit celestis, parata ad nutum nutu citius obedire. Beati qui tales sunt; qui non solum malum non sentiunt, sed in mira quadam cordis dilatatione commorantur. De illis enim quos supra commemoravimus, terribiliter ait Deus: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt* (Gen. vi, 3), id est carnales; et quidquid in eis spiritus fuerat, in carnem evanuit.

C 9. Quia igitur, charissimi, hodierna dies est, in qua sponsus aufertur a nobis, et non sine tumultu aliquo animorum nostrorum, ad hoc tamen ut mittat nobis spiritum veritatis: ploremus et oremus, ut dignos nos inveniat, vel potius efficiat, et replete domum istam, ubi sumus sedentes, quatenus non vexatio, sed unctionis doceat nos de omnibus; sieque et intellectu clarificato et affectu purificato veniat ad nos, et apud nos faciat mansionem. Et sieut serpens Moysi devoravit omnes serpentes magorum (Exod. vii, 12); sic iste cum venerit, absorberit omnes carnales affectiones et delectationes nostras, et infundet [infundet, alias deest] consolationes, ita ut de labore requiem, de tribulatione latitudinem, de contumelia gloriam habeamus; sicut illi, quos repleverat, ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v, 41). Spiritus enim Jesu,

D nendum videtur, ut sermone 5, num. 7: « Quos denique vix gehennæ metus inhibet, vix pudor cohibet. »

(46) In quibusdam deest *vix pudore*, ut in Colbertino 3632; in quo post *compelluntur*, legitur *miseri et miserabiles*, sex versibus omissis. At *pudore* reti-

spiritus bonus, spiritus sanctus, spiritus rectus, spiritus duleis, spiritus principalis quidquid in hoc saeculo nequam videtur, difficile et augustum, leve facit et latum: opprerium gaudium judicat, desperationem exaltationem esse persuadet. Scrutemur ergo, juxta prophetam, *vias nostras et studia nostra; levemus corda nostra cum manibus* (*Thren.* iii, 10). ut in solemnitate sancti Spiritus gaudeamus, et abundantius gaudeamus, qui nos inducat in omnem, sicut promisit Dei Filius, veritatem (*Joan.* xvi, 13).

SERMO IV.

De duabus matis ascensionibus demonis et primi hominis: et sex bonis, Christi et nostris.

1. Si Nativitatis et Resurrectionis Dominicæ digna devotione solemnia celebramus, hodiernum quoque Ascensionis diem non minus devote convenit celebrari. In nullo siquidem a festivitatibus illis ista degenerat, **¶¶¶** sed tinius earum et adimpletio est. Merito quidem solemnitatis et letitiae dies agitur, quando sol ille supercœlestis, sol justitiae, nostris se præsentavit obtutibus, nube carnis et mortalitatis sacco fulgorem suum et lucem temperans inaccessibilem magna quoque letitiae et exultatio multa nimis, quando concessi sacerdoti sacerdoti, letitiae circumdatus est, factaque de medio sacerdoti ipsius noui quidem substantia, sed vetustate, sed corruptione, sed miseria, sed vilitate, nostræ dedicavit primordia resurrectionis. Verumtamen quid mihi et solemnitatibus istis si conversatio mea usque adhinc detinetur in terris? Quis vero vel desiderare præsumeret ascensum cœli, nisi quia is qui descenderat, prior ascendit? Dico ergo vobis: non multo mihi tolerabilius videatur exsilio hujus habitatio quam gehenna, nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen fiduciae et exspectionis, quando elevatus est in nubibus, et spem fecit credentibus. Denique: *Nisi ego abiiero, inquit, Paracletus non veniet ad vos* (*Joan.* xvi, 7). Quis paracletus? Utique per quem diffunditur charitas, et jam spes non coniuncta ille Paracletus, per quem in cœlis sit conversatio nostra: virtus ex alto, per quam sursum sint corda nostra (*47*). Vado, inquit, parare vobis locum: et si abiiero et præparavero vobis locum, iterum veniam et assumam vos ad me ipsum (*Joan.* xiv, 2, 3). *Ubi enim fuerit corpus, ibi congregabuntur aquilæ* (*Matth.* xxiv, 28). Videtisne quemadmodum cœterarum solemnitatum ea, quam hodie celebamus, et consummationem habeat, et fructum declarat, et augeat gratiam?